



DURBUY

Questions d'actualité

Conseil communal du 07.02.2022



1. GCU – Guide Communal d'Urbanisme et CCATM - Commission Communale d'Aménagement du Territoire et de la Mobilité :

Questions :

1. Où en est le travail d'élaboration du GCU ?
2. Les citoyens de Durbuy sont privés de leur CCATM depuis les dernières élections. A quand l'installation de la CCATM (membres et Président nommés en 2022) ?

Réponses du Collège (Échevin : *Fabrice Sarlet*) :

1. GCU : le *Bureau Impact* poursuit son travail. Tous les villages ont été analysés. Une synthèse devrait être présentée prochainement **[au Collège ? au Groupe de travail ?]**.
2. CCATM : un nouvel agent est arrivé en renfort au Service Urbanisme le 3 janvier. **[Mais aucune date de l'installation des nouveaux membres n'a été donnée...]**

2. PAEDC - Plan d'Action Énergie Durable-Climat.

Questions :

1. Suite à la mise à disposition du personnel par la Wallonie, où en est la mise à jour du Plan ?
2. Si oui, pouvons-nous en recevoir copie ?

Réponses du Collège (Échevin : Pablo Docquier)

1. Une personne à mi-temps pendant 6 mois, prolongé de 6 mois, est actuellement en formation. PAEDC pas encore mis à jour.
2. Oui, dès sa mise à jour.

[Remarque : Pablo Docquier ne répond jamais directement aux questions posées. Il répond le message qu'il veut faire passer, peu importe la question. Un manque de politesse systématique.]

3. Barvaux - Place Basse Sauvenière - Nouveau parking ?

Questions :

1. La Place Basse Sauvenière est-elle devenue un nouveau Parking ? Je suggère de libérer cette place, et d'orienter les voitures vers le parking prévu en haut de la place, via la rue de l'Aîte. Sans cela, des mauvaises habitudes seront prises.
2. En ce qui concerne le passage sous la Maison de la Laïcité : bravo pour le début de rénovation du bâtiment – Mais des déchets et détritiques encomrent toujours l'endroit, offrant une vue désastreuse du centre de Barvaux. Je sollicite un passage régulier et systématique du Service Environnement comme à Durbuy-Vieille-Ville.

Réponses du Collège (Échevin Pablo Docquier et Bourgmestre Philippe Bontemps):

1. **Pablo Docquier ne répond pas à la question. Et persiste à ne pas répondre. Le Bourgmestre (qui ignore la situation depuis l'enlèvement des pilastres métallique). Il répond à sa place :** la police va être interrogée pour savoir si le parking est autorisé. **A suivre...**

2. Un dessin mural sera fait par les jeunes sur le thème des déchets. Le jeudi, c'est le passage des encombrants ! **[Hourra nous tenons la cause du problème !].**

Bref, on n'avance toujours pas vers une solution, d'autant plus que l'échevin Freddy Paquet dévie sur le manque de respect dont souffrirait le personnel en charge de l'enlèvement des déchets....

Le centre de Barvaux continuera à être abandonné avec ses déchets.

4. Avons-nous des conduites d'eau en amiante dans notre commune ?

Questions :

Suite au magazine « Investigation » de la RTBF du mercredi 19 janvier 2022, vous êtes-vous renseigné pour savoir si des conduites d'eau en amiante-ciment existaient dans le réseau de distribution d'eau de notre territoire communal ?

Réponses du Collège (*Philippe Bontemps, Bourgmestre*) :

Contact va être pris avec la SWDE.

Le sujet sera abordé dans le prochain Bulletin communal.

5. BOMAL - Suggestion d'embellissement sécurisé provisoire du centre inondé du vieux Bomal

Questions :

La presse du w-e du 5 et 6 février relate une réunion organisée à l'initiative du SI de Bomal avec le Collège au sujet du futur du Centre de Bomal (pont, réparations, piétonnier,...)

Bomal est une localité très vivante, avec une importante densité de population au centre, et très touristique le dimanche. Bomal est une des vitrines de notre commune.

Vu que le délai prévu en 2023 pour le chantier des réparations, je suggère que la commune réalise un embellissement sécurisé provisoire dans le centre, autour du pont et des quais.

Réponses de *Philippe Bontemps, Bourgmestre*)

Réponse timide , pas très claire. La suggestion va être analysée

Remarque : j'ai ressenti une forte réticence de sa part, revenant sur le délai pourtant annoncé dans la presse

6. Renforts au CPAS

Questions :

Un Job Day a été organisé le 24 janvier par les CPAS de Wallonie, suite au montant de 20 M € dégagé par la Wallonie pour l'engagement de 250 personnes, dans le but de renforcer les CPAS.

Suite au besoin évident de renforts, le CPAS de Durbuy y a-t-il participé ?

Réponses du Collège (Arnaud Delzandre, Président du CPAS)

Ne peut me répondre. Il va se renseigner. Un employé aurait été engagé (sous statut dit « Art. 60 »).

Eric Jurdant
Conseiller communal